
IL RETTORE

Visto lo Statuto dell’Università di Parma emanato con DR n. 1506 del 26 giugno 2019 e modificato con DR n.  

1109 del 7 giugno 2021; 

richiamato  il  Regolamento  sulla  disciplina  delle  attività  di  ricerca,  consulenza  e  didattica  eseguite 

dall’Università degli Studi di Parma a fronte di contratti o accordi con soggetti esterni emanato con DR n. 1391  

del 21 ottobre 2020; 

richiamato il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n.  

2791 del 13 ottobre 2015;

visto  il  Regolamento  (UE)  12  febbraio  2021,  n.  2021/241,  che  istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  

resilienza; visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato alla Commissione Europea in data  

30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241 e approvato con decisione del Consiglio  

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 

14 luglio 2021; 

visto il  Decreto del  Ministro dell’Economia e delle  Finanze del 6 agosto 2021 recante “Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e  

ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e successiva rettifica del 23 

novembre 2021; 

considerato  che  il  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e  la  Resilienza  (PNRR)  si  compone  di  6  missioni  e  16  

componenti per interventi complessivi pari a 191,5 miliardi di euro; 

tenuto conto in particolare che la componente Missione 4 Componente 2 (M4C2) “Dalla Ricerca all'Impresa”  

mira  a  sostenere  gli  investimenti  in  ricerca  e  sviluppo,  a  promuovere  l’innovazione  e  la  diffusione  delle 

tecnologie, a rafforzare le competenze favorendo la transizione verso una economia basata sulla conoscenza e  

che le suddette linee d’intervento previste coprono l’intera filiera del processo di ricerca e innovazione, dalla  

ricerca di base al trasferimento tecnologico e che prevede l’impiego di risorse per complessivi 11,44 miliardi di  

euro; 

viste le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema della M4C2,  

approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, condivise con la Cabina di Regia del PNRR 

dedicata a istruzione e ricerca; 

visto il Decreto Direttoriale n. 341 del 15/03/2022 del Ministero dell’Università e della Ricerca con il quale è 

stato emanato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati  

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base”, da  

finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

considerato che con DR n. 717 del 02/05/2022, ratificato con Delibera CDA/10-05-2022/176, l’Università di 

Parma,  nell’ambito  dell’investimento  1.3  della  M4C2,  ha  approvato  la  partecipazione  alla  proposta 

progettuale nella quale l’Università degli Studi di Parma avrà il ruolo di soggetto proponente, socio  

fondatore dell’Hub, Spoke e di soggetto affiliato allo Spoke per un Partenariato Esteso nell’ambito 

della tematica 10. - Modelli per un’alimentazione sostenibile. In qualità di socio fondatore dell’Hub 

che assumerà la forma giuridica di Società Consortile a Responsabilità Limitata, l’Università di Parma 

                                                                                                                     1



avrà diritti di Governance e dovrà versare una tantum una quota d'ingresso in conto capitale pari ad 

Euro 20.000,00;

considerato che con Decreto Direttoriale  MUR n.  1243 del  02/08/2022 sono stati approvati gli  esiti della  

valutazione delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso emanato con Decreto Direttoriale MUR 

15 marzo 2022, n.341; 

considerato  che  l’Università  degli  Studi  di  Parma  ha  trasmesso  tramite  piattaforma  informatica  (GEA)  la  

proposta integrale in data 6 settembre 2022 (n. di ricevuta assegnato 000000306092022091621); 

considerato che ai sensi dell’articolo 7 comma 1 dell’Avviso il soggetto proponente si impegna alla costituzione  

dell’Hub entro 30 (trenta) giorni dalla conclusione della fase negoziale di cui al successivo articolo 14 comma 3,  

al fine di consentire l’inoltro al MUR di tutta la documentazione necessaria per l'adozione degli atti;

preso atto che l’Università degli Studi di Parma nell’ambito del progetto ON Foods assume il ruolo di soggetto  

proponente, socio fondatore dell’Hub,  Spoke e di  soggetto affiliato allo  Spoke per un Partenariato Esteso 

nell’ambito della tematica 10. - Modelli per un’alimentazione sostenibile e che in qualità di socio fondatore  

dell’Hub, l’Università di Parma avrà diritti di governance; 

richiamato il D.R. n. 1547/2022 Prot. n. 235182 del 19.09.2022 ratificato con delibera CDA/27-10-2022/405 

con cui: 

- è stato approvato lo statuto della costituenda Fondazione denominata “ONFOODS” con sede a Parma;

- è stata autorizzata la partecipazione dell’Università deli Studi di Parma quale soggetto proponente e socio 

fondatore alla suddetta istituzione in qualità di Università statali e Enti pubblici di ricerca vigilati dal MUR di cui  

all’art. 1, comma 1, dalla lettera a) alla lettera p) del D.lgs. 218/2016; 

-  è  stato  autorizzato  il  versamento  della  quota  di  adesione,  quale  membro  fondatore  della  costituenda 

Fondazione “ONFOODS”, per un importo complessivo pari a 20.000,00 euro (ventimila/00); 

considerato che si è costituita con atto ricevuto dal Notaio Alberto de Torres di San Secondo Parmense, in data  

20.9.2022 Repertorio n. 3646 Raccolta n. 2551 (registrato a Parma il  23.9.2022 al n.  17379), con sede nel  

Comune di Parma, alla via Università n. 12, presso la sede dell'Università degli Studi di Parma, la "FONDAZIONE 

ONFOODS", individuata dal codice fiscale 92209000345; 

premesso che il Soggetto Attuatore (Hub) del Programma di Ricerca e Innovazione costituito come Fondazione 

denominata  “ONFOODS”  (CF  92209000345)  è  il  soggetto  responsabile  dell’avvio,  dell’attuazione  e  della  

gestione dell’Ecosistema dell’Innovazione e si obbliga a garantire la piena attuazione del Programma di Ricerca  

e Innovazione del suddetto Ecosistema dell’Innovazione; 

richiamato il contratto sottoscritto tra la Fondazione ONFOODS e l’Università di Parma – leader dello Spoke 1,  

perfezionato  in  data  30/05/2023  e  registrato  nel  Repertorio  UNIPR  al  n.  812/2023  -  Prot  n.  247165  del  

18/09/2023; 

preso atto che il  MUR, con Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 1550 del 11/10/2022,  

registrato dalla  Corte dei  Conti il  05 dicembre 2022 n. 3023, ha ammesso a finanziamento il  Partenariato 

Esteso denominato “ON Foods - Research and innovation network on food and nutrition Sustainability, Safety 

and Security  – Working ON Foods”,  tematica “10.  Modelli  per  un’alimentazione sostenibile”,  domanda di  

agevolazione  contrassegnata  dal  codice  identificativo PE00000003,  per  la  realizzazione  del  Programma di 

Ricerca  e  Innovazione  dal  titolo  “ON  Foods  -  Research  and  innovation  network  on  food  and  nutrition 

Sustainability, Safety and Security – Working ON Foods”; 

                                                                                                                     2



preso atto che il medesimo decreto assegna all’Università degli Studi di Parma alla realizzazione del progetto  

dal  titolo  “ON Foods -  Research and innovation network on food and nutrition Sustainability,  Safety  and 

Security  –  Working  ON  Foods”  (CUP  D93C22000890001),  un  contributo  a  titolo  di  agevolazione  di  euro  

12.353.750,00; 

premesso che l’Università di Parma partecipa al progetto ONFOODS anche in qualità di leader dello Spoke 1 e  

che il progetto ONFOODS per lo Spoke 1 prevede che i bandi a cascata siano destinati a Organismi di ricerca e  

imprese  per  la  realizzazione  di  attività  di  ricerca  e  trasferimento  tecnologico  aventi  sede  nel  territorio  

nazionale, per un valore complessivo pari ad euro 4.983.750,00 di cui euro 4.165.245,26 destinati a soggetti 

aventi  sede  nelle  Regioni  del  Mezzogiorno,  come  da  comunicazione  MUR  n.  17196  del  14/09/2023 

modificativa del Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento n. 1550 del 11/10/2022; 

visto l’art. Articolo 5 (Bandi a cascata) dell’Avviso 341 del 15.03.2022 “Avviso pubblico per la presentazione di  

Proposte di intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende  

per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza,  

Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato 

dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU” che  prevede  che  gli  Spoke  di  natura  pubblica  devono attivare 

“bandi a cascata” per un importo complessivo compreso tra il 10% e il 50% del finanziamento assegnato al  

Partenariato Esteso secondo le disposizioni contenute nel medesimo Avviso e nel rispetto delle disposizioni  

sugli  aiuti di  Stato comunitarie e nazionali,  sui  concorsi  e  sui  contratti pubblici,  nonché delle  altre norme  

comunitarie e nazionali applicabili; 

considerato che il progetto ONFOODS per lo Spoke 1 prevede che i bandi a cascata siano destinati a organismi 

di  ricerca  e  imprese per  la  realizzazione  di  attività  di  ricerca  e  trasferimento tecnologico aventi sede nel  

territorio nazionale, per un valore complessivo pari ad euro 4.983.750,00 di cui euro 4.165.245,26 destinati a  

soggetti aventi sede nelle Regioni del Mezzogiorno; 

preso atto che con Decreto Rettorale n. 128 del 26/01/2023 ratificato con delibera CDA/24-02-2023/49 è stata  

autorizzata la variazione, in aumento per maggiori ricavi, con vincolo di destinazione a valere sul bilancio di  

previsione 2023 e in particolare la quota destinata ai Bandi a cascata è pari ad € 4.983.750,00;

richiamata la delibera CDA/19-09-2023/420- PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4  

COMPONENTE  2  INVESTIMENTO  1.3  CODICE  PROGETTO  PE00000003  –  “ON  FOODS  -  RESEARCH  AND 

INNOVATION NETWORK ON FOOD AND NUTRITION SUSTAINABILITY, SAFETY AND SECURITY – WORKING ON 

FOODS”. APPROVAZIONE EMANAZIONE DEI BANDI A CASCATA DELL’UNIVERSITÀ DI PARMA IN QUALITÀ DI  

LEADER DELLO SPOKE 1, con cui si è autorizzata, nell’ambito del progetto ONFOODS l’emanazione del bando a  

cascata  destinato organismi  di  ricerca  e  imprese per  la  realizzazione  di  attività  di  ricerca  e  trasferimento 

tecnologico aventi sede nel territorio nazionale; 

visto il testo del bando “ONFOODS “Research and innovation network on food and nutrition Sustainability,  

Safety and Security” Bando a cascata  per  progetti collaborativi  SPOKE n.  1 – “GLOBAL SUSTAINABILITY””,  

approvato con  Decreto Rettorale n. 2277 del 20 novembre 2023,  la cui data di apertura è stata fissata al 

22/11/2023 con scadenza per la presentazione delle domande di ammissione, da parte di Micro, Piccole e 

Medie imprese (MPMI), Grandi Imprese (GI),  Università statali  e gli  organismi di ricerca, pubblici  e privati,  

vigilati e non vigilati dal  MUR, al  22/12/2023 la  cui  scadenza è stata prorogata,  giusta DR 2595/2023 del  

15/12/2023, al 26/01/2024;

                                                                                                                     3



considerato che al punto 4.2.2 del Bando su richiamato è previsto, tra l’altro, che: “Nel caso in cui le proposte  
progettuali superino le verifiche di ricevibilità, ammissibilità e conformità, lo Spoke provvederà ad attivare l’iter  
per la valutazione di merito ovvero tecnico-scientifica e di ammissibilità delle spese richieste.
Per la  valutazione tecnico-scientifica il  RUP si  avvale di  un Comitato Tecnico (CT) composto da almeno tre  
esperti esterni indipendenti nazionali e/o internazionali, opportunamente selezionati attraverso una procedura  
ad evidenza pubblica. Nel caso di incompatibilità o nel venir meno per qualsiasi altra ragione di uno o più  
esperti del CT, il RUP procederà a nominare il/i supplente/i.” …omissis…;

ravvisata la  necessità di  emanare una  Call dal  titolo “Call  for  Expression of  Interest  for  external  technical  

experts” al fine di ricevere candidature per la costituzione della Commissione di Tecnica, i cui componenti non 

percepiranno alcuna forma di rimborso né di retribuzione, e che, sulla base dei criteri del bando a cascata per 

imprese e Organismi di Ricerca pubblici e privati SPOKE N. 1, dovrà provvedere a stilare la  graduatoria 

finale delle domande pervenute per il bando a cascata appena richiamato;

per tutte le motivazioni citate in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo

DECRETA

1. di  approvare  il  testo  e  l’emanazione  della  Call dal  titolo “Call  for  Expression of  Interest  for  external  

technical experts” al fine di costituire il Comitato Tecnico per la valutazione delle proposte progettuali che  

saranno presentate in risposta al bando a cascata dal titolo “ONFOODS “Research and innovation network 

on food and nutrition Sustainability, Safety and Security” Bando a cascata per progetti collaborativi SPOKE 

n. 1 – “GLOBAL SUSTAINABILITY”” emanato dall’Ateneo di Parma con scadenza al 26/01/2024; 

2. di  dare  mandato  all’Ufficio  di  Management  -  Unità  Centrale  di  Coordinamento  per  il  PNRR  per  i  

conseguenti adempimenti di competenza.

Il Rettore

Paolo Martelli 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

U.O.R. - Unità Organizzativa Responsabile Ufficio  di  management  -  Unità  Centrale  di 
Coordinamento per il PNRR

Dott. Michele Nicolosi 

R.P.A.  -  Responsabile  del  Procedimento 
Amministrativo 

Ufficio  di  management  -  Unità  Centrale  di 
Coordinamento per il PNRR

Dott. Michele Nicolosi 

                                                                                                                     4


		2023-12-19T16:17:27+0100
	IT
	Paolo   Martelli




